Neizotermní krystalizace směsí lineárního a
větveného polypropylenu se zjasňovacím činidlem

Bc. Marie Ševčíková

Diplomová práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve
znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy
(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem neizotermní krystalizace směsí lineárního

polypropylenu a polypropylenu s dlouhými větvemi spolu s -nukleačním/zjasňovacím

činidlem Millad 3988 na bázi 1,3;2,4-bis(3,4-dimethylbenzyliden) sorbitolu. Zjasňovací

činidla se obecně používají k modifikaci optických vlastností polypropylenu např.

v obalových aplikacích.

Krystalizační chování a morfologie byly zkoumány pomocí diferenciální skenovací

kalorimetrie, širokoúhlé rentgenové difrakce, polarizační a elektronové skenovací

mikroskopie. Bylo zjištěno, že vliv složení směsí na teplotu krystalizace se projevuje až při

vysokých rychlostech krystalizace: směs s nižším podílem LCB-PP krystalizuje při nižší

teplotě. Dále byl pozorován vznik dvojitého krystalizačního exotermu u nízkých rychlostí

chlazení u lineárního PP a směsí s nízkým zastoupením LCB-PP, což poukazuje na dva

mechanismy krystalizace. Teplota tání byla u LCB-PP výrazně nižší než u všech ostatních

vzorků.

Klíčová slova: polypropylen, PP, alfa-nukleace, polypropylen s dlouhými větvemi, WAXD,

SEM, DSC

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of non-isothermal crystallization of linear and long-

chain branched polypropylene blends with -nucleating/clarifying agent Millad 3988 based

on 1,3;2,4-bis(3,4-dimethylbenzylidene)sorbitol. Clarifying agents are generally used to

modify the optical properties of polypropylene in packaging applications.

The practical part of this work is aimed to induce the creation of crystalline alpha-phase and

to characterize the crystalline structure of long-chain branched polypropylene and linear

polypropylene blends with the addition of an alpha-nucleating/clarifying agent. The samples

were examined during five increasing cooling rates by several methods: differential scanning

calorimetry, flash differential scanning calorimetry, wide-angle X-ray diffraction, electron,

and optical microscopy.

According to the experimental data, the largest changes in crystallization temperatures and

crystallinity were achieved with increasing cooling rates. It was found that the effect of the

composition of the mixtures on the crystallization temperature is manifested only at high

crystallization rates: the mixture with a lower content of LCB-PP crystallizes at a lower

temperature. Furthermore, a double crystallization exotherm was formed at low cooling rates

for linear PP and mixtures with a low content of LCB-PP, which points to two crystallization

mechanisms. The melting temperature of LCB-PP was significantly lower than all other

samples.

Keywords: polypropylene, PP, alfa-nucleation, long-chain branched polypropylene, WAXD,

SEM, DSC
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ÚVOD

Míchaní polymerů je ve srovnání se syntézou nových materiálů jednoduchým a levným

způsobem výroby polymerních látek. Směsi jsou složeny ze dvou či více polymerních složek

s možným přídavkem dalších aditiv (např. kompatibilizátory). Výroba je zaměřena

na zlepšení vlastností v oblasti reologie, tepelné stability, chemické odolnosti, pevnosti,

houževnatosti apod. [1, 2]

Lineární polypropylen (L-PP) vyráběný Ziegler-Nattovými katalyzátory má mnoho

žádaných fyzikálních vlastností. Nicméně kvůli lineárním řetězcům vykazuje tavenina

nízkou pevnost, a proto je její zpracování (např. vyfukování) značně komplikované. Pro

zlepšení zpracovatelnosti zvýšením pevnosti taveniny se na hlavní řetězec L-PP zavádějí

dlouhé větve PP. Metodami přípravy polypropylenu s dlouhými větvemi (LCB-PP) jsou

nejčastěji ozařování elektronovými paprsky nebo použití peroxidů. Smíchaní L-PP s LCB-

PP vede k optimalizaci zpracovatelských i reologických vlastností společně s ekonomickou

výhodností. [3–6]

Polypropylen (PP) je semikrystalický termoplastický polymer patřící do skupiny

polyolefinů. Jeho vlastnosti jako vysoký bod tání, nízká cena a nízká hustota zapříčiňují

rozsáhlou škálu použití PP. Existuje několik typů PP, které poskytují různou molekulární

strukturu, molekulovou hmotnost (200 000–600 000 g/mol), krystalinitu či strukturu

sférolitů. [3, 4] Polypropylen patří mezi polymorfní polymery, může tvořit čtyři krystalické

fáze v závislosti na krystalizačních podmínkách (, , , smektická). Krystalizace

izotaktického polypropylenu (iPP) směřuje převážně ke vzniku monoklinické -fáze a

v menším měřítku i trigonální fáze . Nicméně i tak se do polymerů přidávají -nukleační

činidla z důvodu úpravy finálních vlastností či urychlení času výroby. Nejvýznamnějšími

-nukleačními činidly jsou deriváty sorbitolu, které výrazně ovlivňují optické vlastnosti

polypropylenu. [7, 8]

Cílem této práce bylo zhodnotit neizotermní krystalizaci směsí lineárního a větveného

polypropylenu s -nukleačním činidlem Millad 3988 prostřednictvím diferenciální

skenovací kalorimetrie (DSC). Širokoúhlou rentgenovou difrakcí (WAXD) byla zkoumána

krystalinita a polymorfní složení směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMODYNAMIKA KRYSTALIZACE POLYMERŮ

1.1 Krystalizace polymerů

Krystalizace je děj vedoucí k pravidelnému trojrozměrnému uspořádání segmentů

polymerních řetězců. Pohyby jednotlivých segmentů jsou pro krystalizaci polymerů velmi

důležité a jejich pohyblivost je ohraničena teplotou skelného přechodu (𝑇𝑔) spolu s teplotou

tání (𝑇𝑚). Mezi těmito dvěma teplotami se nachází teplota krystalizace (𝑇𝑐), při níž probíhá

krystalizace polymerů. [9, 10]

Krystalizaci lze rozdělit na rychlou primární a pomalou sekundární. Největší podíl

krystalizačních změn nastává během krystalizace primární. V rámci sekundární krystalizace

probíhá pouze dokrystalizace zbylého amorfního podílu. Esovitý časový průběh

krystalizace, který lze vidět na obrázku níže (Obrázek 1) je způsoben v čase proměnnou

rychlostí krystalizace při zvolené 𝑇𝑐, která má rostoucí trend a dosahuje svého maxima

v polovině vzniklé krystalické fáze, dále se pak blíží limitně k nule. [9, 10]

Obrázek 1: Izoterma krystalizace polymerních materiálů [9]

[…]

SM-1-N, SM-2-N, SM-5-N a SM-10-N krystalizovaných při rychlosti chlazení 2 °C/min

Další snímky (Obrázek 46, Obrázek 47) byly pořízeny u vzorků krystalizovaných vyšší

rychlostí chlazení (10 °C/min) a lze u nich pozorovat celkové zmenší velikosti krystalů.

Zvyšující se obsah LCB-PP ve směsích způsobuje zmenšování velikosti vytvořených

krystalů, jak je možné sledovat na Obrázku 45.
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Obrázek 46: Mikroskopické snímky pořízené optickým mikroskopem při zvětšení 200x pro

L-PP-N a LCB-PP-N krystalizovaných při rychlosti chlazení 10 °C/min

Obrázek 47: Mikroskopické snímky pořízené optickým mikroskopem při zvětšení 200x pro

SM-1-N, SM-2-N, SM-5-N a SM-10-N krystalizovaných při rychlosti chlazení 10 °C/min
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12 SKENOVACÍ ELEKTRONOVÁ MIKROSKOPIE (SEM)

Na Obrázku 48–51 lze pozorovat snímky vzorků L-PP-N, LCB-PP-N, SM-1-N a SM-10-N

krystalizovaných při rychlosti chlazení 10 °C/min pořízené skenovacím elektronovým

mikroskopem.

Tvorba sférolitů s relativně zřetelným ohraničením byla sledována pouze u vzorku L-PP-N

(Obrázek 48) a SM-1-N (Obrázek 50). Vzorek LCB-PP-N (Obrázek 49) vykazuje zajímavou

strukturu, avšak jednotlivé sférolity nelze od sebe odlišit. Vzorek směsi SM-10-N nebyl

pravděpodobně dobře připraven a z fotografie struktury není možné učinit žádné závěry.

Obrázek 48: SEM snímek zachycený při zvětšení 15 000x pro L-PP-N

Obrázek 49: SEM snímek zachycený při zvětšení 15 000x pro LCB-PP-N

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obrázek 50: SEM snímek zachycený při zvětšení 15 000x pro SM-1-N

Obrázek 51: SEM snímek zachycený při zvětšení 10 000x pro SM-10-N

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení vlivu α-nukleačního činidla na proces

neizotermní krystalizace a na výslednou morfologii. Bylo připraveno šest vzorků, z nichž

dva byly čisté směsi lineárního a větveného polypropylenu s -nukleačním činidlem Millad

3988 a další čtyři vzorky byly směsi s -nukleačním činidlem o různém podílu LCB-PP.

Průběh neizotermní krystalizace byl sledován pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie

a flash diferenciální skenovací kalorimetrie. Širokoúhlá rentgenová difrakce, polarizační

mikroskopie a skenovací elektronová mikroskopie poskytly informace o vznikající

morfologii ve vzorcích.

Bylo zjištěno, že -nukleační činidlo Millad 3988 mělo vliv na zvýšení teploty krystalizace

lineárního polypropylenu a směsí s nízkým obsahem LCB-PP. Avšak na samotný větvený

polypropylen mělo nukleační činidlo vliv téměř zanedbatelný. Vliv složení směsí na teplotu

krystalizace se projevil až při vysokých rychlostech chlazení, a to tak, že vyšší zastoupení

LCB-PP ve směsi vedlo k vyšší teplotě krystalizace. Pozoruhodným výsledkem bylo

zdvojení krystalizačních píků, které se objevovalo u nukleovaného lineárního polypropylenu

a u směsí s 1 % a 2 % podílu LCB-PP při rychlostech chlazení 2 °C/min a 5 °C/min. Tento

jev zřejmě souvisel s rozpustností nukleačního činidla v polymerní tavenině. Nízké rychlosti

chlazení nebyly příznivé pro dosažení dostatečné rychlosti krystalizace nukleačního činidla,

což mělo za následek dva procesy heterogenní a poté homogenní nukleace polymeru.

Teploty tání byly u všech vzorků tvořeny pouze jedním dominantním píkem

charakteristickým pro monoklinickou -fázi iPP. Pro nukleovaný lineární PP a všechny

směsi byly teploty tání velmi podobné. Výrazně nižší teploty tání byly pozorovány

u LCB-PP-N, a to vzhledem k nepravidelnostem řetězců způsobených větvením. Vyšší

rychlosti chlazení vedly k poklesu teplot tání ve všech vzorcích z důvodu zmenšování

velikosti krystalů, což bylo následně potvrzeno polarizační a skenovací elektronovou

mikroskopií.

Krystalinita, vypočtená z difraktogramů širokoúhlé rentgenové difrakce, se pohybovala

u všech směsí přibližně kolem 50 %. Nejvyšší krystalinita byla zjištěna u vzorků SM-1-N

a L-PP-N s hodnotami až okolo 60 %. Tato měření však byla provedena při nízkých

rychlostech chlazení, při kterých se hodnoty krystalinity příliš neměnily. Výrazné změny

entalpie tání a krystalizace, které odpovídají krystalinitě, byly sledovány pomocí metody

flash diferenciální skenovací kalorimetrie měřené při rychlostech chlazení až 6 000 °C/min.
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U reprezentativních vzorků SM-1-N a SM-10-N bylo prokázáno, že zvyšování rychlosti

chlazení mělo za následek prudký pokles entalpie tání i krystalizace, tudíž i pokles celkové

krystalinity. Všechny směsi vykazovaly pouze difrakční píky odpovídající úhlům α a -fáze.

Nepravidelnosti v řetězci u LCB-PP-N zvyšovaly zastoupení -fáze až na hodnoty okolo

30 %. Vznik β-fáze byl α-nukleačním činidlem Millad 3988 zcela potlačen.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66
