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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována na vysoké úrovni a splňuji všechny náležitosti kladné v zadání práce.
Pouze mám několik drobných komentářů, který jsou i součástí otázek:
SW pro vyhodnocení DSC křivek má funkci Normalization on heating rate u grafů a v grafech, kde
jsou křivky s různými rychlostmi tání a krystalizace, by výsledné křivky měly tím pádem
normalizovaný průběh.

Otázky oponenta diplomové práce:

Obr. 18 str 41 – nezkoušela jste použít nějakou matematickou formuli pro popis křivek

v uvedeném grafu? Ja byste postupovala?

Zkoušela jste vyhodnocovat i onset teploty píků tání a krystalizace? Co nám onset teplota

říká a jakou má případnou výhodu a nevýhodu oproti teplotě píku?
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Podpis oponenta diplomové práce